ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

Свердловской области с низкой степенью регулирующего воздействия

1. Вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного право
вого акта (далее -  проект акта) Постановление администрации городского округа ЗАТО
Свободный «Об утверждении административного регламента предоставления муници
пальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование та
кого адреса», вступает в силу после опубликования в газете «Свободные вести» и на
официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Свободный, планируемый
срок вступления -  август 2023 года

Вид, наименование проекта акта: Постановление администрации городского округа ЗАТО
Свободный «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса»

Планируемый срок вступления в силу проекта акта: август 2023

Сведения о субъекте законодательной инициативы, исполнительном органе
государственной власти Свердловской области, разработавшим проект акта
(далее -  разработчик)

Разработчик Администрация городского округа ЗАТО Свободный

Сведения об исполнительных органах государственной власти Свердловской области -
соисполнителях: отсутствуют

Сведения о исполнительном органе государственной власти Свердловской области,
уполномоченном в сфере деятельности, затрагиваемой проектом акта Свердловской области
(далее -  профильный орган), проводящем оценку регулирующего воздействия проекта
нормативного правового акта Свердловской области: Подразделение социально-
экономического развития

Ф.И.О. исполнителя профильного органа: Антонюк Лилия Нигомадьяновна

Должность: Ведущий специалист

Тел.: 8(34345)5-82-22

3. Способ направления участниками публичных консультаций своих предложений:
с использованием программных средств интернет-портала «Оценка регулирующего
воздействия в Свердловской области» http://regulation.midural.ru/

Степень регулирующего воздействия проекта акта низкая

4.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта: низкая

4.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия:
Проект постановления отнесен к низкой степени регулирующего воздействия на основании
пункта 3 Порядка проведения публичных консультаций по проектам нормативных правовых
актов Свердловской области и подготовки заключений об оценке регулирующего воздействия

http://regulation.midural.ru/

2

проектов нормативных правовых актов Свердловской области, утвержденного постановлением
Правительства Свердловской области от 26.11.2014 № 1051-ПП «О проведении оценки
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Свердловской области и
экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области»

4.3. Срок проведения публичных консультаций: 10 рабочих дней

5. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ
регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием
рассматриваемой проблемы

5.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования,
условий и факторов ее существования:
5.1.1 Разночтения в определении сроков предоставления муниципальной услуги в разных
муниципальных образованиях на территории Свердловской области.
5.1.2. В результате типизации муниципальных услуг на основании типовых административных
регламентов, одобренных комиссией по повышению качества предоставления государственных
и муниципальных услуг, будет обеспечен единый подход к предоставлению муниципальной
услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса», что
позволит осуществить их оказание по экстерриториальному признаку, то есть независимо от
места жительства или места нахождения заявителя.

5.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: Физические и
юридические лица при получении муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту
адресации, изменение и аннулирование такого адреса лишены единого понимания о сроке
получения муниципальной услуги.

5.3. Источники данных: отсутствуют

6. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового
регулирования, программным документам Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации, Губернатора Свердловской области,
Правительства Свердловской области

6.1. Цели
предлагаемого
регулирования:

6.2. Установленные сроки
достижения целей
предлагаемого
регулирования:

6.3. Положения проекта акта,
направленные на достижение целей
регулирования

Цель 1. Разночтения в
определении сроков
предоставления
муниципальной
услуги в разных
муниципальных
образованиях на
территории
Свердловской
области.

После вступления в силу
нормативного правового акта

Утверждение Административного
регламента предоставления
муниципальной услуги «Присвоение
адреса объекту адресации, изменение и
аннулирование такого адреса»

Цель 2. Путем
типизации

После вступления в силу
нормативного правового акта

Утверждение Административного
регламента предоставления

3

муниципальной
услуги на основании
типовых
админ истративных
регламентов,
одобрен и ых
комиссией по
повышению качества
предоставления
государственных и
муниципальных
услуг, будет
обеспечен единый
подход к
предоставлению
муниципальной
услуги на территории
городского округа
ЗАТО Свободный

муниципальной услуги «Присвоение
адреса объекту адресации, изменение и
аннулирование такого адреса»

6.4. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового
регулирования, программным документам Президента Российской Федерации, Правительства
Российской Федерации, Губернатора Свердловской области, Правительства Свердловской
области, администрации городского округа ЗАТО Свободный: Предлагаемое правовое
регулирование предоставления муниципальной услуги ’’Присвоение адреса объекту адресации,
изменение и аннулирование такого адреса" соответствует постановлению Правительства
Российской Федерации от 16.05.2011 года № 373 «О разработке и утверждении
административных регламентов исполнения государственных функций и административных
регламентов предоставления государственных услуг», постановлению Правительства
Свердловской области от 17.10.2018 года № 697-ПП «О разработке и утверждении
административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и
административных регламентов предоставления государственных услуг»

7. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения
проблемы

7.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней
негативных эффектов, возможные риски реализации регулирования: Типизация
адмииистратшшого регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса
объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса»
7.2. Описание иных способов решения проблемы, в том числе без вмешательства со стороны
государства (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена
проблема): отсутствуют

Основные группы лиц, чьи интересы будут затронуты предлагаемым правовым
регулированием

.1. Группа участников
отношений:
8.1.1. Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели
8.1.2. Физические лица

8.2. Оценка количества участников отношений:
На стадии разработки проекта акта:
8.2.1. 3 ед.
8.2.2. 1 ед.
8.2.3. После введения предлагаемого регулирования:
После введения предлагаемого регулирования:

4

Изменение количественных показателей не планируется

8.3. Источники данных: отсутствуют

9. Оценка влияния на конкурентную среду в Свердловской области последствия воздействия
принятия нормативного правового акта на конкурентную среду в муниципальном
образовании отсутствует. Физические и юридические лица, субъекты предпринимательской
и инвестиционной деятельности находятся на равных условиях.

10. Описание и оценка видов расходов, выгод (преимуществ) субъектов предпринимательской
и иной экономической деятельности: четкое представление о сроке предоставления
муниципальной услуги, составе документов и информации, необходимых для предоставления
муниципальной услуги позволит сократить время при подаче запроса на предоставление
муниципальной услуг и

11. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации и количественная оценка (в т.ч. с приведением оценки изменения
трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах): не потребует затрат из средств
федерального, областного, местного бюдлсетов. Муниципальная услуга предоставляется
бесплатно.

12. Оценка позитивных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого
регулирования: Путем типизации муниципальной услуги будет обеспечен единый подход к
предоставлению муниципальной услуги на территории городского округа ЗАТО Свободный.

13. Сведения о размещении уведомления о подготовке проекта акта (заполняется в случае,
если по проекту акта проведена предварительная оценка регулирующего воздействия)

14. Сведения о проведении публичных консультаций

14.1. Сведения
об организациях,
извещенных
о проведении публичных
консультаций:
организации,
заключившие
соглашение
о сотрудничестве при
проведении оценки
регулирующего
воздействия
отсутствуют

14.2. Статистика предложений,
поступивших по итогам
публичных консультаций
Общее количество
поступивших предложений по
проекту акта: 0
Из них:
Мнений о поддержке проекта
акта: 0
Количество учтенных
предложений: 0
Количество частично
учтенных предложений: 0
Количество неучтенных
предложений: 0

Общее количество
поступивших предложений
по сопроводительным
документам^,
из них учтено: 0,
не учтено:0

14.3. Устраненные в ходе
подготовки и обсуждения проекта
акта административные барьеры
и избыточные издержки: нет

15. Выводы о целесообразности и оптимальности предлагаемого регулирования

5

15.1. Оценка позитивных
и негативных эффектов
для общества при
введении предлагаемого
регулирования: Принятие
постановления
администрации городского
округа ЗАТО Свободный
« Об утверждении
административного
регламента
предоставления
муниципальной услуги
«Присвоение адреса
объекту адресации,
изменение и аннулирование
такого адреса» Путем
типизации муниципальной
услуги будет обеспечен
единый подход к
предоставлению
муниципальной услуги на
территории городского
округа ЗАТО Свободный.
Негативный эффект
отсутствует

15.2. Источники данных:
Администрация городского
округа ЗАТО Свободный

15.3. Вывод о наличии либо
об отсутствии в итоговой редакции
проекта акта положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты
и ограничения для субъектов
предпринимательской и иной
экономической деятельности или
способствующих их введению,
а также положений,
способствующих возникновению
необоснованных расходов
субъектов предпринимательской
и иной экономической
деятельности, а также бюджетов
всех уровней бюджетной системы
Российской Федерации:
Пололсения, вводящие избыточные
обязанности, запреты
и ограничения для субъектов
предпринимательской и иной
экономической деятельности или
способствующих их введению,
а таклсе положений, способствующих
возникновению необоснованных
расходов субъектов
предпринимательской
и иной экономической деятельности, а
таклсе бюдлсетов всех уровней
бюдлсетной системы Российской
Федерации

Приложение: Сводка предложений с указанием сведений об их учете или причинах
отклонения и иные приложения при наличии.

Ведущий специалист подразделения
социально-экономического развития

(инициалы, фамилия)
Л.Н. Антонюк

подпись